玉川上水・分水網の保全再生をめざして

玉川上水ネットの「玉川上水・分水網の **主** 保全活用プロジェクト」が 2016 年度の未 **共** 来遺産プロジェクト(日本ユネスコ協会連 盟) に登録されました.

これを記念して玉川上水・分水網の特徴、保全活用プロジェクトの概要および、 今後の保全・再生等に関する展示と講演を 開催したします.

是非ご来場ください.

催:玉川上水ネット未来遺産プロジェクト推進委員会

共 催:公益財団法人 東京都公園協会

玉川上水・分水網保全再生・連絡会

水循環都市東京シンポジウム実行委員会

後 援:公益財団法人とうきゅう環境財団

開催日時:展示:2017年5月9日(火)~5月26日(金)

9:00 ~ 17:00 (日・祭日休館)

講演:2017年5月14日(日)

9:30 ~ 12:00 (14 日のみ特別開館)

場 所:緑と水の市民カレッジ3階みどりのiプラザ







歌川広重

「富士二六景武蔵小金井」

小金井市教育委員会蔵

【展示】(入場料無料)

第1部:玉川上水・分水網について

玉川上水・分水網保全再生・連絡会

第2部:各分水網の特徴について

各分水路に関連する市民団体

第3部:玉川上水ネットの市民活動

第4部:玉川上水と都心部の水辺再生

水循環都市東京シンポジウム実行委員会

【講演プログラム】(入場料無料、約60席・予約不可】

基調議演

1.「(仮題)水と緑の歴史文化遺産」

講師:調整中

2. 「緑と親しむ水循環都市東京をめざして」

講師:細見 寛 氏(日本大学元客員教授・現非常勤講師)

意見交換

玉川上水の河川水通水から日本遺産・世界遺産へ

【内容・講演問い合わせ先】

玉川上水ネット事務局 鈴木利博 〒 187-0011 東京都小平市鈴木町 1-71-1 グランスクエア 3-1106 Tel 042-346-9397

e-mail: tshotaru39@kir.biglobe.ne.jp

【会場・問い合わせ先】

(公財) 東京都公園協会 緑と水のカレッジ事務局(担当大場) 〒 100-0012 東京都千代田区日比谷公園 1 - 5 Tel 03 - 5532 - 1347



- ●東京メトロ「霞ケ関駅」下車、丸ノ内線・日比谷線 B2出口、千代田線C1出口から「霞門」を入る (結歩1~3分)
- ●都営地下鉄三田線「内幸町駅」下車A7出口から 「幸門」を入る(徒歩5分)
- J R山手線「有楽町駅」下車 有楽門 を入る (徒歩15分)

玉川上水・分水網の保全・再生と未来遺産プロジェクト

■未来遺産プロジェクトとは

日本ユネスコ協会連盟では、地域の豊かな自然や文化を100年後の子どもたちに残すために、毎年地域の市民団体が取り組む活動を「プロジェクト未来遺産」として登録し、活動を支援しています。開始から8年目となる2016年度は全国で5地区が登録されました。その内の一つに玉川上水ネットの「玉川上水・分水網の保全活用プロジェクト」が採択されました。因みに東京都では、神楽坂、下谷、雑司ヶ谷に次いで4番目の登録となります。

■玉川上水ネットの玉川上水・分水網の保全活用 プロジェクト

玉川上水ネットは、玉川上水の上流から下流さらに、地域に広がる分水網を対象として活動する23の市民団体と6個人で構成されています。活動は、水路という性格から地域の市民の方々、学校、行政等との連携を基本としています。主な活動は、自然環境調査・観察会、水路と水辺の保全活動、子どもたちや団体の活動支援、歴史文化調査と情報発信、人材の育成等多岐にわたります。





■未来遺産から日本遺産・世界遺産へ

今後も、多くの市民(団体)、有識者の方々と手を携え、東京の安全で快適なまちづくりのために、玉川上水全川の河川水の通水、水と緑の回廊の形成を促したいと考えています。

さらに、私たちの大事な宝物である玉川上水・分水網を、将来にわたって持続的に保全活用するために、日本遺産・世界遺産の認定を目指します.











